בשנת תקס"ט נבחר ר' יצחק רבינוביץ זה, שהיה קודם רב בִּבְנֵדֵרִי (ביסאראביה), לרב באודיסה ושמש כאן ברבנות שש שנים. וכשנפטר בשנת תקע"ה מלא את מקומו לפי שעה חתנו ר' דוד כהנא, זקנו של סופרנו. בלא שכירות היה רד"כ הוקן „דיין“ ו„מורה-הוראה“ לעדה החדשה, כי היה אדם אמיד ועסק במסחר. אבל לא ארכו ימי רבנותו החפשית: בשנת תקפ"א (1821), בימי המרידה של היוונים בתורכים, התנפלו היוונים על היהודים באודיסה בתואנה, שיהודי-קושטה עוזרים לרעה על-יד התורכים ברדיפת-היוונים – ו„כל ישראל ערבים זה בזה“. זה היה הפוגרום האודיסאי הראשון, שאך מועטים יודעים את היותו. ובפוגרום זה הוכה הרב ר' דוד כהנא הזקן על-ידי הפורעים מכות-מות, שלא יכול עוד להרפא מהן.

מיום שנתפטר כהנא מגבאותו היתה איזו מרירות בלבו והוא נתרחק מכל צרכי-הצבור והתמכר רק לספריו ולעבודתו המדעית. בקיץ, תרע"ה, נתמוטטה בריאותו, שעד כאן היתה חזקה ומצוינת למרות שבעים ושבע שנותיו. לסוף חלה מחלת-מעיים קשה ולאחר שהיה מוטל במטה כעשרה ימים, נפטר בדעה צלולה ובהכרה ברורה, שהוא מת, אור ל"ד אלול, תרע"ה, (10 לאבגוסט 1915).

אלה הם חייו הפרטיים של ר' דוד כהנא. חיים שקטים וצנועים, בלא סערות וסכסוכים ופעולות חיצוניות. עיקר חייו, כחיי כל חכם אמתי, הלא הם — ספריו ומאמריו המרובים, שמגיעים עד שמונים במספרם.

ב.

מאמרו הראשון של ר' דוד כהנא היה „העצמות היבשות” — פרק בהיסטוריה היותר קדומה (בדבר ההיות שלפני המבול), שנדפס ב„המליץ” תרכ”ו (1866). ומאז, במשך יובל שנים, לא עברה עליו כמעט שנה אחת, שלא פרסם בה ספר או מאמר מדעי חשוב. וחזן מארבעה מאמרים שלו, שנדפסו במקרה רוסי, אבל אף הם נכתבו במקורם בעברית — כל ספריו ומאמריו כולם עבריים. ובוזה הוא מחייב את הכמי־ישראל שבמערב-אירופא ואף אחדים מאלה שברוסיה, שכתבו את רוב ספריהם בלועזית.